ffi

continua!

CARTA CONTRATO no 016z2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO no OzgtZOZ4

CoNTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS ARTÍSrICO

O MUNICIPIO DE JOÃO COSTA - PI, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
Ministério da Fazenda com o CNpJ n. Oj.61Z.5gO/0001-30, com sede e foro na praça
central, s/n, centro - cEP: 64.765-000, João costa - pl, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. JOSÉ NETO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade
no 746.784 - SSP/PI e inscrito no CPF sob o no 259.282.103-10, residente e domiciliado em
João Costa/Pl, localizável na sede do Palácio Municipal, no endereço acima citado,
doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado o Sr. Osvaldo Alves da paixão
inscrito no cPFlMF sob o no 063.191.003-46, brasileiro. A CONTRATANTE e o
CONTRATADO, acima especificados, têm entre si ajustado o presente CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS em conformidade com o art. 75, inciso II, da lei
14.133, supletivamente pelos princípios da teoria geral dos contratos e disposições de
direito privado, bem como mediante as sequintes cláusulas e condiçÕes;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente CONTRATO DE eRESTAÇÃO Of SERVIÇOS
DE ARTISTICOS.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR GLOBAL: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO
o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) parcela única.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 3 (três) meses
a partir da assinatura do mesmo.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES Do (A) coNTRATADo (A): Executar o presente
Contrato de prestação de serviços em estrita consonância com seus dispositivos;
responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato; assumir por sua conta
exclusiva,todos os encargos resultantes da execução do objeto do Contrato; não transferir a
outrem, no todo ou em parte, o contrato firmado com a CONTRATANTE, sem prévia e
expressa anuência desta.

âu*nida OI de faneira, §/l,l - Csntrs, ,oâo Costa " pl
{ãP: §4.?S5-SâS "tf{pl: &1.§tã.§8010001-30 . Tet: §-9. 3486-01e?

írà,'rl11ir r,1ô..r. ,.9rr,"r,,n*,,^,r?r:::t T:-:::::::::::-tf::*:3l1lll-t'j

i

c*r-!tinuâl
Efetuar o pagamento ao(a)

CONTRATADO(A) de acordo com o estabelecido neste Contrato; comunicar imediatamente

ao(a) CONTRATADO(A) qualquer irregularidade manifestada na execução do Contrato;
supervisionar a execução do Contrato; facilitar o acesso do pessoal, responsável pela

execução do serviço, do(a) CONTRATADO(A), as áreas da Prefeitura, registros,

documentação, legislação e fornecer informações necessárias ao bom desempenho dos

serviços; Custear as despesas com deslocamento, hospedagem do CONTRATADO, quando

necessário treinamento e/ou orientação in-loco, com acerto prévio.

CLAUSULA SExrA - DA RESCISÃO CONTRATUAL: o(A) CoNTRATADo(A) reconhece os

direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 1 15 da Lei

14.133 e suas alterações; O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo
com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas

consequências de sua inexecução total ou parcial, e no caso de descumprimento de uma

de suas cláusulas, não sanada pela parte inadimplente no prazo da notificação enviada pela

outra parte; Aplicam-se à execução deste Contrato e, especialmente, nos casos omissos, a

Lei 14.133 e o Código Civil Brasileiro.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS PENAUDADES: A CONTRATANTE C O(A) CONTRATADO(A)

obrigam-se a respeitar o presente contrato em suas cláusulas e condições, incorrendo a

parte que infringir qualquer disposição Contratual ou legal, na multa igual ao valor
correspondente a 1% (um por cento) do valor global do Contrato, que será pago
integralmente, qualquer que seja o tempo contratual decorrido, inclusive se verificada a

prorrogação do Contrato. O pagamento da multa não obsta a rescisão do Contrato pela

parte inocente, caso lhe convier.

CLAUSULA OITAVA _ DA DOTACÃO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos Recursos do TESOURO

MUNICIPAL, consignados na seguinte Dotação Orçamentária:

ORGÃO 21 Fundo Municipal da Cultura

3. 3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.5OO.OO.999.OOO

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.715.05.999.000

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.716.05.999.000

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.719.05.999.000

W

âurnida OX de Janciro, S/t{ . t€ntro, ,oão Costâ " pt
{fp: s4.76§-s00. cHpl: or.riã;aordóãíio. iir, ã'J. iaiüãraz

tl lfi;1aa*;rsza.yi1ia,:.ls Sli**fua.itt.;*1$ioa#&nt* f|1r*í"l.r"r**,..r,,""r,., §9.{r;rur,,,r"r;{,rn1íL,jr!i}r,íixrá
';;

*

CLAUSULA NONA - DAS VANTAGENS LEGAIS E SUPERVENIENTES:

O Contrato estará sujeito ao Regime da Lei n.o 14.133, ficando assegurando à

CONTRATANTE todos os direitos e vantagens conferidas pela legislação que vier a ser
promulgada durante a prestação de serviços.

LAUSULA DÉCIMA - DA PUBUCAÇÃO:

A CONTRATANTE providenciará a publicação deste contrato na imprensa oficial em forma
resumida, em obediência ao disposto no art. 54, da Lei n.o 14.j33.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DISPENSA:

O presente Contrato foi regido conforme o art.75, inciso II, da lei 14.133 e alterações
posteriores.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:

As partes elegem o foro da Comarca da Cidade de São João do Piauí/Pl, da qual o município
de João Costa é termo judiciário, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente
Contrato.

E, por assim estarem justas e contratados, as partes assinam e rubricam, o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas
testemunhas.

João Costa/PI, 24 dejaneiro,2024.

âuenida 0t" de fanelra, §IN - Centro, roão Cosla - pl
t[F: S4,76§400. CHPi: 0t.6tZ.SB0/0001-iO. T*tr g-9. fAAg-Of aZ

Email: preíeitu ramunicipaljoaocosta{ogmail.com

?

ontinua!

3a;YD

,

cr-Rusur-R oÉcrrr,tR - oR pugttcRÇÃo:

A CONTRATANTE providenciará a publicação deste contrato na imprensa oficial em forma

resumida, em obediência ao disposto no art. 54, da Lei n.o 14.133.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DISPENSA:

O presente Contrato foi regido conforme o art. 75, inciso II, da lei 14.133 e alterações

posteríores.

CLAUSULA DÉCÍMA SEGUNDA _ DO FORO:

As partes elegem o foro da Comarca da Cidade de São João do Piaui/PI, da qual o município

de João Costa é termo judiciário, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente

Contrato.

E, por assim estarem justas e contratados, as partes assinam e rubricam, o presente

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito, na presença de duas

testemunhas.

João Costa /P1,24 de janeiro,2024.

d1lrta" / ZU6, P

Maria Apa Rodrigues de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE

Testemunhas:

NOME:

CPF: 0

Osvaldo Alves da Paixão

063.191.003-46

CONTRATADO

ú-{

CPFr

Auenida 01 dÊ fanelro, §lH - Centro, foão Coste - Pl
ccprto'rs5'Ílüo''§#i*lt*}ff

:'flf,:,ffi §l*?;ãlflX;lLÍ,Í
prê Íei tu ranr u n iÍip.1 dêjo: ocost.jô5o«rÍtâ.Fi,güv,br igilprsftêú.âd.Jcâocêsrà pEfÊitürádêjsaaôrt

vlenss"§efiff

Prefeitura de
N al

I

100 Ano )üll . Teresina (Pl) - Segunda#eira, 0S de Feverefio & 2O24. Edição fr
§*:'%

i tsEi e.ã§lrr't- '&w s*VfuMq

ld:OE289F54C34ADDLA

continua!
CARTA C<r,llTRÂTO no a16,t2OZ4
F«,CEI5O AmYt$nATtt O tf O;,aazo;tl

ER*AIÂ

€o{iÍrRATo oE pRÉsrrÀçllo Dc scRvrços Ârrtsrr(o

Eúeirar o pagallHto ao(a)
CONTRATADO(Â,) de àcqdo ffi o 6tabettrido Ete Conúâto; comúà?. ircdiôtamotê
il(a) CONTRÂTADO(A) qualqueí íregub.idade mmifestada É qBÉo do CoFtFto:
superyisio.ar a erÉução do Contrato; facilltar o &sso dg pesal, erÍ,ffiávêl pgla
exedçào do swiço, do{a) CONTRATADO(A), x áreas & prÉftiBjB, rwisúos,
documentaêo, lêgisiaqão e fom«er infmaçõ6 Kssárias rc bom dffiÍ|penho dos
Fryiços; Custear a5 dspesi com dglqamnto, h$p€dagm do CO$IrRÂTADO, qundo
n«essário treinaffito e/ou orientaçâo in-lqo, com ôcêrto p(évio.

ctÁusulÁ sErtÀ - DA RE§fISÃO COÍ\TTRATUAL qA) CONTRÂÍADO{A} Í«onhee c
diroitos dâ Adilinistôçáô, m erc d€ ra*is6o âdhinistrativa prdistã m artigo 1 í 5 da Lêi
14-133 e 5uâ5 âlteEções o @ntÉb dre.á er recuüdo fielrente petãs part§, de *ordo
Çom as cláusulas @r§id6 e d @í@s d6tâ Lei, e Éda pâ.te rslDrldeíá pelas
con*quênci* de sua iÉx@ção total ou percial. e no crc de dsumprimsto de um
d€ suâs cláusulâs, não sanada p€le pert€ imdimplsnte no pÍe de rctiffcação cnüeda pela
ouÍa pane; Aplicam-e à €c(êcuçáo deste Cmtrâto e, Épeaiâlmfrtê, rcs Gos omísoÊ a
Lei 14.133 e o Código Coil Brõit{ÍF.

CTAUSULA SÉNMÂ - DAS PENATIDADES: Â CONÍRÂTANTÊ E A{ê) CONTÊATADO(A)
obrigam-se ê resrEitâ. 0 p@nte €ontrato @ sõ clautulas e çondiçÕes, iMndo a
paítê que inÍ.ingir gualgrer dispGição CortratJal ou bgal, E mtta iguat ao vals
corespondente ê 1% (um Ítr cênto) do EloÍ global dô CstÊto, qre *rá pago
integElmente, qulquer que ejâ o tmpo @nÍrãtual deorido inclciw s wrificadâ a
proÍrcgação do CqtEto- O pagsmBto dã multa não okE a Ecisão do Conk*o pelô
Parte inocentê, 6s lhê cowier.

cLÂusuLA ôrrÂva _ DA DorÂcÃô oRCAMÊNrÂRrÀ
A5 dspe$s decorrents deste Contrato conerão por conta d6 R«u,§ do
MUNICIPÀL coEignados na sêguintê Dotação Orçamentiárà;

CLAUSUI.Â NONA - DAS VANTAGÊNS LEGAIS E SUPÊRVENIENTE!
O Contíato 6taÉ &jeito ao Rêgime da Lei n.o 1jt.i33. fi(ándo csegqrendo
CONTMTANTE todos c diretos e @tag€f,s confsidõ petr Lgldâéa qe víw a
prcmulgadã duÉnte a p6tôçáo de sryiços.

A CON'ÍiÂTANTE píayidmciará a publiGção d€stg cst aE E imprenÉ oficial em fgrma
Éumida, m ôbediêi(riâ aô dispGto rc ãrt 54, da Lêi n.o 14.133.

CLA!§iULA qÉCMA PRIM€TRÁ - DÀ D§PENSA
O pÍente Cmtrêto Íoi Egilo coníore o a.L 75. itris B, dã l€i l4-t33 e
po6EioE

@
À5 pãÊs elegs o forc da Corurã da Cdade de São João do piaui/pl dà qEt o
d€ João Costs é m júdiciá.iq pâÍà diÍimi. quaisqueí drMdas decorsts do
CoflaÍête

E pd asim 6Elm jstas ê @ôtaàd6, âr pâÉ assiffi ê tubncàÍ[ o pr6ênÉ
ínstrumto em O.3 (úês) vio de igual tsÍ e paa @ 5ó efeito. B pÊ*rsô de duê§
teentE

.]oão Costà/Pt 24 dejàneiro, 2024.

MuNrdPto o€ loÃo cosTA/pÍ
sEcnfrÂilll rrurgtpat * o,[rr.nÂ

CONTRJq,'AIVTE

T6lemunhas;

NOME
CPÊ

NôME.

-

a0Ê
_

063.191.qr3-46
CONTRAÍÂOO

ld:1518FA^AE96FCE7DE

continua!
CÀ§fÂ CC,aatAAT€l ne Ol7neÂ
Pf,OCESSO AOmlGTf,ArIl/(l rf WfrNL

ER/f,TÂ

a

coôrÍRÂÍo DE pREsÍÂçÃo DC sclrços DE 5EGURÂNç^

, §upldiErenE pdc prircípior d. hri. gsôl dôg
privado, b€m corc m€di.nte 6 *9uin6 Cláu$bs e

CLAUSULA PRIMETRA - DO OBJÉTq o pree coNÍRAIo oE PREsrÀÇÃo D€ sÉRvrços
DE ARTETICOS.

o v€lôr de R$ 8@,(E (oitoaêntos íeâi3) BEêk úôi<8.

C(ÀUSUL^ TERCERA - OA VIGÊNOA O pÍ*nte Codtíato tni vqrêrciã de 3 {tês) t1E§
à p9Éir dô a$iÉtuÉ do m6mo.

CLAUSULA oUARTÁ _ D§ ÕBRIGACôES D() íA\ CoMTRÂTtr,o íA}. Ex<@T o PTgteContrilo de pre#ção de siços m eria @snâEiâ ffi *us d;sporidvos;
r6pongbiliãa-* pelo5 darcs aausôdG diretsmste à Adfiinistrâç& @ ô terceirq
decoGnt6 dê sá olpa @ doüo re ffição do coírtEtq asmi, ,Er *à conE
exdusfuAbds c encrgor rsultentÉ dà €ução do obj6 dg Conffi; ntu mnsíerir à
outrem. no todo @ s pane. o Contrab Íirmâdo @m ê CONTRATANTE sm prêviâ e
êxpr6sâ aôuência decta,

p€s jurídka de
o1.612.5EO/Om1-30_

s/n. cstrc - cEFl r

o Sí-JOSê NETO DÉ
.€§tê do repÍ€6stado po( ga
poÍtâdq dâ cáJúls de identjd&de

DEMUNrcIPIO 4 insiE
daMihistéíio comFazcndô CNPJo cm É naíoro PEÉ

CentEl, *.755-OOO, Costaloão pI.
êcÍeito, OLWEIRA @Éd9,brxileirq

746.7U SSP/PT ilEÍito CPF 259.282. 103- 1D, res&rerc doúiciliãdo

()dfado Âtr6 d. p.lx5o
A (OilTN,TTAtfTE ê o

entrc ai tjsstadO o
côntomuãde car

Jôão Co3E/Pt l@li:ável *dê Palá.,ô Municipal. efideÍêço e;ru ciEdo,
denomi@do CONruTANTE do olado Sa

noinrcí'Íto sobCtrIMF o brasi,ÊiE.6r,191.@i-4a
e(iruC(,ilTRA'ADO, tém6pêaifi@d6, DECONÍRÂTOpíe'tte

DEPRÊSTAçÃC' ART1STICOSsERVIçOS ffi aÊ l11@ da
14.', 33, coôtrdG ê dispo§lçÕedi€ito <ond'<§:*

A CONTRATANTE pã!,êé ao CONÍRATADO

Mintttéáo da F..!Í!de cm o CNPJ ô'Ot-6'12.58O/mOl-3O, cm Íêde ê foío E Prâça

no 746784- SSPIPÍ e iMito no CPF sb o n" 259282103-10, resadentê ê domicilirdo ffi

4iru 6pecifiGds. tÊrn flre si ajustado o pEente CONTRATO
PRESTAçÂO DÊ SERVIçOs DE SEGURÂNçÂ m confomidade com o àrt. 75, ircis tr, dâ tei
14-133, epletiEc@tê pêlos pBmipis da terÉ gffil dos @ryEos e dÉperiçÕes
diÍeito privado, bsn m mêdiarúe õ sguintes Oáusulã e €ondiçó€s;

CLAUSULA PRLiEIRÂ - Dô ÔBJETG O PM18 CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOs
DE SEGURÂNçA

CLAUSULÀ SEGUNDÁ - DO VALOR GLOEÂL Á, CONTRATANTE pôg.rá rc CONTRATÀDO
o VÂLOR GLOBAL de R$75O,0O {setffirts e Ginqwntà reais) prela únia.

a coot atado r«eb«á por diaria o valo. de Rr25O,OO (duentos e
Êis), E datôs dê OZ|OZ.2OZ| O?/OUbZ4 e @m2!2O24.

o pÉlte contrato tsá ügêrcÉ de 3 (tÍê5) re85

CLÂUSULA ôUÂRTA - DÀS OSRIGACôES DO (Al CONTRÂTÁDO íA): Êxeutar o p.ffite
Coffitu cte prêstaçáo de *tuiç6 êm e5t itâ corÉÍrâEià côm 5e6
r€spoÉbi,iar-se patos ctãlG @utáds dictaffite à Administração @ â
d<srcnt6 de sH €slpa ou dql,g G e@ção do Cqnüãto; asumir fq suà canla
tod6 ff e@rg*.BlEntes da exeuçáo do obje do Conrato; ôáo trâBfuriÍ â
rc todo @ s pane, o Confato firrnado cffi ã CONIRÂTANTe *m pÍéviâ e
aruêÍEiad*.

partií dá õsi@turà do ftês@

,/L€entral. CentÍo CER João64.765-OOO, C6ta Pl ataneSte P0rrcpffitade
oPref€ito, NETO5r-:O§É OLIVEIRÂ.DE €sdo, cáJulabíõileirc, PoÍtâdoí da de

C6B/PlJoão mlffiliávcl dosd€ Palácio no citado.actruMuôicipel,
del.miEdo eCOÍ\ÍTRAÍANTÉ @t a ladodQ sr. Pr.lo

rcilkrito robCPFfrÁç brõilêiro.ot330artr-r& A ê

ÍílrâltdPto DÊ @:tÍA - Pl pffi jurídi@

www. di ariofi ci aldosmunicipio s . org
A divulgação virtual dos atos municipais

na

Oitãldo
^rü

(b P.b.ão

I
J

í

I
do